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1. විධායක සාරාාංශය 

 භාණ්ඩ හා ස ේවා බද්ද අසහෝසි වීමත්  මඟ 2002 අස ෝ ේු 01 දින සිට ක්‍රියාත්මක වන පරිදි  2002 

අංක 14 දරන පනත මඟින් එකු කළ අ ය මත බදු හඳුන්වා දී තිබුණ අතර සද්ශීය ආදායම් 

සකාම ාරි ේ ජනරාල්වරයා විසින් එම බද්ද පරිපාලනය කරනු ලබයි. එකු කළ අ ය මත බදු රැ ේ 

කිරීම  ඳහා පනසත් විධිවිධාන පරිදි බදු ස වන්නන් ලියාපදිංචි විය යුු අතර ලියාපදිංචි බදු 

ස වන්නන් විසින්  ැපයුම් හා ස ේවා ඉටු කිරීසම් දී කාලීනව පනසත් දක්වා ඇති අනුපාතයන්ට අනුව 

ුන්වන පාර්ශවසයන් බදු අය කිරීම සිදු කරයි. එස ේ රැ ේ කරන නිමැවුම් බද්සදන් තම සයදවුම්  ඳහා 

ස වූ බදු අඩු කර ඉතිරි ප්‍රමාණය සද්ශීය ආදායම් සකාම ාරි ේ ජනරාල්වරයා සවත ස වීම සිදු කරන 

අතර රැ ේ කළ බදු පිළිබඳ වාර්තා පනසත් විධිවිධාන ප්‍රකාරව මාසිකව සහෝ කාර්ු වශසයන් සද්ශීය 

ආදායම් සදපාර්තසම්න්ුවට වාර්තා කිරීම සිදු කරයි. 2016 ජනවාරි 01 දින සිට සද්ශීය ආදායම් 

සදපාර්තසම්න්ුව විසින් නව ආදායම් පරිපාලන කළමනාකරණ සතාරුරු පද්ධතියක්  (RAMIS) 

හඳුන්වා දී තිබුණ අතර එහි දී බදු වාර්තාව  මඟ නිමැවුම් හා සයදවුම් බදු වල උපසල්ඛන පරි ණක 

මෘදු පිටපත් සල  සදපාර්තසම්න්ුවට ඉදිරිපත් කළ යුු විය. ඒ අනුව RAMIS පද්ධතිය මඟින් බදු 

ස වන්නන්සේ නිමැවුම් හා සයදවුම් පරික්ෂා කිරීසම් හා  ැ ඳීසම් හැකියාව ලැබිණ. 

රාජය අමාතයාංශ, සදපාර්තසම්න්ු හා පළාත්  භා තම  ැපයුම් හා ස ේවා ලබා  ැනීසම් දී එකු කළ 

අ ය මත බදු ස වනු ලබන අතර සබාසහෝමයක් රාජය ආයතන එකු කිරීසම් අ ය මත බදු  ඳහා 

ලියාපදිංචි වී සනාමැති බැවින් බදු වාර්තා හා උප සල්ඛන  සද්ශීය ආදායම් සදපාර්තසම්න්ුව සවත 

ඉදිරිපත් සනාකරයි.  

එසහත් රජසේ ප්‍ර ම්පාදන මාර්ස ෝපසද්ශ  ංග්‍රහය ප්‍රකාරව රජසේ ආයතන විසින්  ැපයුම්කරුවන් 

සවත මා යක් ුල ස වනු ලබන එකු කළ අ ය මත බදු මුදල් පිළිබඳ වාර්තාවක් ඊළඟ මා සේ 15 

දින සහෝ ඊට සපර සද්ශීය ආදායම් සකාම ාරි ේ ජනරාල්වරයා සවත ලබා දිය යුුය.2019 වර්ෂසේ දී 

රාජය ආයතන විසින් එවැනි වාර්තා 837 ක් සද්ශීය ආදායම් සදපාර්තසම්න්ුව සවත එවා තිබුණ ද 

සදපාර්තසම්න්ුව විසින් ඒවා පරික්ෂා කළ බව වි ණනයට නිරීක්ෂණය සනාවීය. 

ඒ අනුව වි ණකාධිපතිවරයා විසින්  රජසේ අමාතයාංශ හා සදපාර්තසම්න්ු විසින් බදු ස වන්නන් 

සවත ස වා ඇති එකු කළ අ ය මත බදු පිළිබඳ සතාරුරු නියැදියක් RAMIS පද්ධතිසේ ඇති බදු 

ස වන්නන්සේ සතාරුරු, වාර්තා හා උප සල්ඛන  මඟ පරික්ෂා කරන ලදි. එහි දී එකු කළ අ ය 

මත බදු  ඳහා අක්‍රීය කරන ලද බදු ස වන්නන් විසින් රාජය ආයතන වලින් බදු රැ ේ කර තිබීම, බදු 

ස වන්නන් විසින් නියමිත පරිදි කාලීනව වාර්තා හා උප සල්ඛන ඉදිරිපත් කර සනාතිබීම, පරි ණක 

පද්ධතියට ඇුළත් සනාවූ එකු කළ අ ය මත බදු වාර්තා 59,000 ක් පමණ පැවතීම හා රජසේ 

අමාතයාංශ හා සදපාර්තසම්න්ු වලින් රැ ේ කළ රු. මිලියන 1031 ක් පමණ බදු ස වන්නන් විසින් 

තම නිමැවුම් බදු උප සල්ඛන වල අනාවරණය කර සනාතිබීම වැනි කරුණු නිරීක්ෂණය විය.  
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2. වාර්තාව නිකුත් කිරීමේ පසුබිම සහ සව්භාවය 

එකු කළ අ ය මත බද්ද 2002 අංක 14 දරන පනත මඟින් හඳුන්වා සදන ලද අතර එය 2002 

අස ෝ ේු 01 වැනි දින සිට බල පැවැත්සේ. භාණ්ඩ හා ස ේවා බද්ද සවනුවට එකු කළ අ ය මත 

බද්ද පනවන ලද අතර සමය වක්‍ර බද්දකි. කලින් කලට  ංසශෝධනය වන එකු කළ අ ය මත බදු 

පනසත් විධිවිධාන ප්‍රකාරව  බද්දට යටත්  ැපයුම හා පිරිවැටුම පදනම් කර ස න බදු ස වන්නන් 

විසින් එකු කළ අ ය මත බදු  ඳහා ලියාපදිංචි විය යුු විය. එස ේ ලියාපදිංචි වීසමන් පසුව තම 

 ැපයුම් හා ස ේවා ඉටු කිරීසම් දී එනම් නිමැවුම මත පනසත්  ඳහන් අනුපාතයට අනුව බදු එකු කර 

තමන් විසින්  සයදවුම්  ඳහා දරන ලද එකු කළ අ ය මත බදු මුදල ඇුළත් කර බදු වාර්තා ඉදිරිපත් 

කළ යුුය. එසමන්ම නිමැවුම් බද්ද හා සයදවුම් බද්ද ද ඊට  ලපා බදු ස වීම කළ යුු විය.  

සද්ශීය ආදායම් සදපාර්තසම්න්ුව විසින් 2016 ජනවාරි 01 දින සිට ආරම්භ කළ නව ආදායම් 

පරිපාලන කළමනාකරණ සතාරුරු පද්ධතිය (RAMIS)  යටසත් බදු ස වන්නන් විසින් තම බදු 

වාර්තා  මඟ බදු වාර්තාසේ දක්වා ඇති නිමැවුම් හා සයදවුම් බදුවලට අදාළ  වි ේතරාත්මක උප 

සල්ඛනයක මෘදු පිටපතක් ද ඉදිරිපත් කළ යුු අතර සදපාර්තසම්න්ුව විසින් එම සතාරුරු 

පරි ණක පද්ධතියට ඇුළත් කරනු ලබයි.    

රාජය ආයතන විසින් තම  ැපයුම් හා ස ේවා ලබා  ැනීසම් දී  එකු කළ අ ය මත බදු (VAT) ස වීම 

බදු රැ ේ කරන්නන් සවත සිදු කරන අතර රජසේ ප්‍ර ම්පාදන මාර්ස ෝපසද්ශ  ංග්‍රහසේ 5.4.12 

ව න්තිය ප්‍රකාරව එස ේ ස වා ඇති එකු කළ අ ය මත ස වීම් පිළිබඳ වි ේතර බදු මුදල් ස වීසමන් 

පසු මා සේ 15 වන දින සහෝ එදිනට සපර වි ණකාධිපතිවරයා සවත පිටපතක් සයාමු කරමින් සද්ශීය 

ආදායම් සකාම ාරි ේ ජනරාල්වරයා සවත දැනුම් දිය යුු සේ.  

ඒ අනුව බදු ස වන්නන් විසින් ප්‍ර ම්පාදන මාර්ස ෝපසද්ශ ප්‍රකාරව සද්ශීය ආදායම් සකාම ාරි ේ 

ජනරාල්වරයා සවත ඉදිරිපත් කරන වාර්තා  ම්බන්ධසයන් ඉදිරි ක්‍රියාමාර්   ැනීම  ඳහා විධිමත් 

ක්‍රම සේදයක් සද්ශීය ආදායම් සදපාර්තසම්න්ුව විසින්  ක ේ කර සනාතිබුණ බව නිරීක්ෂණය විය.  

මධයම රජසේ හා පළාත්  භාවල  අමාතයාංශ හා සදපාර්තසම්න්ු සබාසහෝමයක් විසින් 

 ැපයුම්කරුවන් සවත ස වා ඇති එකු කළ අ ය  මත බදු මුදල් පිළිබඳ සතාරුරු 

වි ණකාධිපතිවරයා සවත ඉදිරිපත් කර තිබුණි. එස ේ වි ේතර ඉදිරිපත් කර ඇති ආයතන අතරින් 

ආයතන 88 ක සතාරුරු සද්ශීය ආදායම් සදපාර්තසම්න්ුසේ RAMIS  යටසත් ඇති බදු ස වන්නන් 

විසින් ඉදිරිපත් කළ එකු කල අ ය මත උප සල්ඛන  මඟ නියැදි පරීක්ෂාවක් කරන ලදී. එහි දී  

රජසේ සදපාර්තසම්න්ු හා අමාතයාංශ විසින් බදු ස වන්නන්හට ස වා ඇති එකු කළ අ ය මත 

බදු මුදල් එම බදු ස වන්නන් විසින් නිසි පරිදි බදු වාර්තාවල හා උපසල්ඛනවල අනාවරණය කර 

සේශණය කර සනාතිබුණ අව ේථා නිරීක්ෂණය විය. එසමන්ම එකු කළ අ ය මත බදු (VAT)  ඳහා 

අක්‍රීය කරන ලද  බදු කරුවන් සවත ද ඇතැම් රාජය ආයතන එකු කළ අ ය මත බදු (VAT) මුදල් 
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ස වා තිබුණ අව ේථා නිරීක්ෂණය විය. සමම කරුණු පරීක්ෂා කර නිරීක්ෂණ ඇුළත් කරමින් සමම 

වාර්තාව ඉදිරිපත් කර ඇත. 

3. අනුගමනය කළ ක්‍රමමේදයන් 

 සමම වාර්තාව  ක ේ කිරීසම් දී පහත  ඳහන් ක්‍රමසේදයන් අනු මනය කරන ලදි.  

 

3.1 මේඛන, මපාත්පත් හා වාර්තා පරීක්ෂා කිරීම 

සමම වාර්තාව  ක ේ කිරීසම් දී පහත සල්ඛන හා වාර්තා පරීක්ෂාවන් සිදු කරන ලදි. 

3.1.1 2002 අංක 14 දරන එකු කල අ ය මත බදු පනත හා ඊට අදාළ  ංසශෝධන පනත්. 

3.1.2 එකු කල අ ය මත බදු  ම්බන්ධසයන් වූ සදපාර්තසම්න්ුව විසින් නිකුත් කරනු ලබන චක්‍රසල්ඛ. 

3.1.3 රජසේ ප්‍ර ම්පාදන මාර්ස ෝපසද්ශ  ංග්‍රහය. 

3.1.4 රාජය ආයතන විසින් බදු ස වන්නන් සවත ස වන ලද එකු කළ අ ය මත බදු  මුදල් පිළිබඳ රජසේ 

වි ණන උප කාර්යාල සවතින් ලබා  න්නා ලද සතාරුරු. 

3.2. මවනත් පරික්ෂාවන් 

සල්ඛන පරික්ෂාවට අමතරව පහත  ඳහන් සවනත් පරික්ෂාවන් සිදු කරන ලදී. 

3.2.1 සද්ශීය ආදායම් සදපාර්තසම්න්ුසේ බදු පරිපාලනය  ඳහා වන පැරණි පරි ණක පද්ධතිය (Legacy) 

හා නව පද්ධතිය (RAMIS) ඇසුරින් බදු ස වන්නන්සේ එකු කළ අ ය මත බදු  ඳහා ලියාපදිංචිය 

පරීක්ෂා කිරීම. 

3.2.2 රාජය ආයතනවලින් වි ණකාධිපතිවරයා සවත ලැබී ඇති බදු ස වන්නන් සවත ස වන ලද එකු 

කළ අ ය මත බදු (VAT) මුදල් ස වීම් වි ේතර නියැදියක්, RAMIS පද්ධතිසේ ඇති බදු ස වන්නන් 

විසින් ඉදිරිපත් කර ඇති එකු කළ අ ය මත බදු නිමැවුම් උප සල්ඛන  මඟ පරික්ෂා කිරීම. 

 

4. විෂය පථය  

රාජය ආයතන විසින් භාණ්ඩ හා ස ේවා  පයා ස න,  ැපයුම්කරුවන්/ සකාන්රාත්කරුවන් සවත 

ස වීම් සිදු කිරීසම් දී එකු කළ අ ය මත බදු මුදල් ස වීම් එම  ැපයුම්කරුවන්ට කරනු ලබයි. බදු 

ස වන්නන් විසින් එස ේ රාජය ආයතනවලින් රැ ේ කරන එකු කළ අ ය මත බදු මුදල් නිවැරදිව බදු 

වාර්තාවල ඇුළත් කර තිසේද යන්න තහවුරු කර  ැනීම  ඳහා සද්ශීය ආදායම් සදපාර්තසම්න්ුව 

ස න ඇති ක්‍රියාමාර්  පරික්ෂා කිරීම වි ණන පරීක්ෂණසේ විෂය පථය විය. එහි දී 2018 ජනවාරි 01 

සිට 2019 ජුනි 30 දක්වා සද්ශීය ආදායම් සදපාර්තසම්න්ුවට රාජය ආයතන ඉදිරිපත් කර ඇති එකු 

කළ අ ය මත බදු ස වීසම් සතාරුරු  ම්බන්ධසයන් ස න ඇති ක්‍රියාමාර්  පරික්ෂාවට ලක් කරන 

ලදී. තවද වි ණකාධිපතිවරයා සවත රාජය ආයතන 88 කින් ඉදිරිපත් කල සතාරුරු නියැදියක් 

පරික්ෂා කිරීම සිදු කරන ලදි. 
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5. විෂය පථය සීමා වීම 

සමම වාර්තාසේ දක්වා ඇති නිරීක්ෂණයන් මඟින් නි මනවලට එළඹීසම් දී මාසේ විෂය පථය මු 

දැක්සවන සීමාවලට යටත් ව තිබුණු බව අවධාරණය කරනු ලැසේ. 

5.1 මධයම රජසේ හා පළාත්  භාවල සබාසහෝමයක් අමාතයාංශ හා සදපාර්තසම්න්ු එකු කළ අ ය 

මත බදු  ඳහා ලියාපදිංචි වී සනාතිබීම නි ා බදු ස වන්නන් විසින් නිමැවුම් උප සල්ඛනය ඉදිරිපත් 

කිරීසම් දී රාජය ආයතනයන්ස න් රැ ේ කළ බදු මුදල, සද්ශීය ආදායම් සදපාර්තසම්න්ුව විසින් 

හඳුන්වා දී ඇති සපාදු බදු ලිපි ස ානු අංකයක් යටසත් වාර්තා කිරීම සහේුසවන්  ැ ඳීම් කටයුු සීමා 

වීම. 

5.2 බදු කරුවන් විසින් නිමැවුම් බදු   ඳහා වූ උප සල්ඛන ඉදිරිපත් කිරීසම් දී ඇතැම් බදු ස වන්නන් 

විසින් බදු අ යන් එකුවක් ආකාරසයන් සපන්නුම් කිරීම මඟින් රාජය ආයතන විසින් ස වන ලද 

බදු ප්‍රමාණයන් සවන් සවන් වශසයන් හඳුනා ැනීමට සනාහැකි වන අව ේථා පැවතීම. 

5.3 ඇතැම්  ක්‍රීය බදු ස වන්නන් විසින් රාජය ආයතනවලින් එකු කල අ ය  මත බදු (VAT) රැ ේ කර  

ඇති කාල පරිච්සේදයට අදාළ  බදු වාර්තා හා නිමැවුම් බදු  උප සල්ඛන පද්ධති පරික්ෂාව සිදු කළ 

දිනට ඉදිරිපත් කර සනාතිබීම. 

5.4 බදු ස වන්නන් විසින් බදු වාර්තා හා උප සල්ඛන සද්ශීය ආදායම් සදපාර්තසම්න්ුව සවත ඉදිරිපත් 

කර තිබුණ ද ඒවාසේ පවතින අඩුපාඩු සහේුසවන් RAMIS පද්ධතියට ඇුළත් කර සනාතිබුණ 

අව ේථා පැවතීම සහේුසවන් ඒවා වි ණනසේ දී  ැ ඳීමට භාජනය සනාවීම.   

5.5 රාජය ආයතන බදු ස වන්නන් සවත ස වන ලද එකු කළ අ ය මත බදු පිළිබඳ  ම්ූර්ණ 

සතාරුරු, රාජය ආයතන විසින් වි ණකාධිපතිවරයා සවත ලබා සනාදීම නි ා RAMIS පද්ධතිය 

මඟින් පරීක්ෂා කිරිමට සනාහැකි වීම. 

6. ක්‍රියාවලිය 

6.1 රාජ්‍ය ආයතන විසින් බදු මගවන්නන් මවත මගවනු ලබන එකතු කල අගය මත බදු මුදේ පිළිබඳව 

ක්‍රියා කිරීමේ ක්‍රමමේදය 

6.1.1 රාජය ආයතන  හ රජයට අයත් ආයතන විසින් තමන් ලබා  න්නා භාණ්ඩ හා ස ේවා  ඳහා ස වීම් 

කිරීසම් දී ඊට අදාළ  ැපයුම් වටිනාකම හා ඒ  ඳහා ස විය යුු එකු කළ අ ය  මත බදු (VAT) 

මුදල යන අ යන් සදකම එකු සකාට එකු කළ අ ය  මත බදු (VAT)  ඳහා ලියාපදිංචි  

 ැපයුම්කරුවන් සවත ස වීම සිදු කරනු ලබයි. 

6.1.2 රාජය ආයතන විසින් බදුකරුවන් සවත ස වන ලද එකු කළ අ ය මත බදු (VAT) මුදල් පිළිබඳව 

රජසේ ප්‍ර ම්පාදන මාර්ස ෝපසද්ශ  ංග්‍රහසේ 5.4.12 ව න්තිය ප්‍රකාරව වැට් බදු ආවරණය කිරීම 
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 ඳහා ස වූ එකු කළ අ ය  මත බදු (VAT) මුදල් පිළිබඳ සතාරුරු  මුදල් ස වීසමන් පසු ඊළඟ 

මා සේ 15 වන දින සහෝ එදිනට සපර එකී ස වීම් පිළිබඳ වි ේතර වි ණකාධිපතිවරයා සවත පිටපතක් 

සයාමු කරමින් සද්ශීය ආදායම් සකාම ාරි ේ ජනරාල්වරයා සවත දැනුම් දිය යුු විය. (ඇමුණුම - 01) 

6.1.3 ලියාපදිංචි බදු ස වන්නන් විසින් එකු කළ අ ය මත බදු පනසත් විධිවිධාන ප්‍රකාරව රැ ේ කළ බදු 

මුදල් සද්ශීය ආදායම් සදපාර්තසම්න්ුව සවත සේෂණය කිරීම හා විධිවිධාන ප්‍රකාරව මාසිකව සහෝ 

කාර්ු වශසයන් බදු වාර්තා ඉදිරිපත් කිරීම කළ යුුය. (ඇමුණුම -2) 

6.1.4 බදු ස වන්නන් විසින් නියමිත කාලපරිච්සේදසේ බදු වාර්තා ඉදිරිපත් කරන විට එකු කළ අ ය මත 

නිමැවුම් හා සයදවුම් බදු වටිනාකමට අදාළ වි ේතර ඇුළත් උප සල්ඛන ද සද්ශීය ආදායම් 

සදපාර්තසම්න්ුව සවත ඉදිරිපත් කළ යුු අතර සදපාර්තසම්න්ුව විසින් ඒවා RAMIS පද්ධතියට 

ඇුළත් කරනු ලබයි. (ඇමුණුම - 3) 

6.1.5 RAMIS පද්ධතියට අදාළ නයායාත්මක කරුණු අනුව උප සල්ඛනවල ඇති නිමැවුම් හා සයදවුම් බදු 

වටිනාකම් පරි ණක පද්ධතිය ුල දී  ැ ඳීමට ලක් වී අනාවරණය වන සනා ැ ඳීම්  ම්බන්ධසයන් 

කටයුු කිරීම  ඳහා නිලධාරීන් සවත වැඩ අයිතම නිර්මාණය සේ. 

6.1.6  ැපයුම් කරුවන්ට ස වා ඇති එකු කළ අ ය  මත බදු (VAT)  ම්බන්ධසයන් රාජය ආයතන විසින් 

සදපාර්තසම්න්ුවට එවනු ලබන වි ේතර සදපාර්තසම්න්ුසේ සතාරුරු අංශය සවත සයාමු කරනු 

ලබයි. එම වි ේතර සතාරුරු  අංශය විසින් පරික්ෂා කර රාජය ආයතන විසින් ස වූ එකු කළ අ ය  

මත බදු (VAT) මුදල් අදාළ බදු ස වන්නන් නිවැරදිව බදු වාර්තාවල දක්වා තිසබන බව තහවුරු කර 

 ත යුු විය.   

6.2 රාජ්‍ය ආයතන විසින් බදු මගවන්නන් මවත මගවා ඇති එකතු කළ අගය මත බදු සේබන්ධමයන් 

මේශීය ආදායේ මදපාර්තමේන්තුව කටයුතු කර ඇති ආකාරය. 

 

6.2.1  2018 ජනවාරි 01 සිට 2019 ජුනි 30 දක්වා කාල සීමාව ුල රාජය ආයතන විසින් ස වා ඇති එකු 

කළ අ ය  මත බදු (VAT) මුදල් පිළිබඳ රජසේ ප්‍ර ම්පාදන මාර්ස ෝපසද්ශ  ංග්‍රහසේ 5.4.12 

ව න්තිය  ප්‍රකාරව වාර්තා 837 ක් සද්ශීය ආදායම් සදපාර්තසම්න්ුසේ සතාරුරු අංශය සවත 

ඉදිරිපත් කර තිබුණි. එසහත් එම වාර්තාවල ඇුළත් සතාරුරු බදු ස වන්නන් විසින් RAMIS 

පද්ධතිය යටසත් ඉදිරිපත් කර ඇති උප සල්ඛන  මඟ   ඳා රාජය ආයතන ස වූ බදු මුදල් නිවැරදිව 

බදු වාර්තාවල අනාවරණය කර තිබුසණ් ද යන්න තහවුරු කර  ත් බව වාර්තා කර සනාතිබුණි. 

රාජය ආයතනවලින් ඉදිරිපත් කල වාර්තාවලට අදාළ පහත තත්ත්වයන් සහේුසවන් ඒ  ම්බන්ධසයන් 

තවදුරටත් කටයුු සිදු කරමින් පවතින බව සද්ශීය ආදායම් සකාම ාරි ේ ජනරාල්වරයා විසින් වාර්තා 

කර තිබුණි.(ඇමුණුම-4) 

 රාජය ආයතන එකු කළ අ ය මත බදු  ඳහා ලියාපදිංචි වී සනාතිබීම. 

 රාජය ආයතන විසින් ලබා සදන සතාරුරු මෘදු පිටපත් සල  ලබා සනාදීම. 
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 රාජය ආයතන විසින් ලබා සදන සතාරුරු RAMIS පද්ධතියට ඇුළත් කර  ැ ඳීම  ඳහා 

නැවත පරි ණක  ත කළ යුු වීම. 

6.2.2 බදු ස වන්නන් විසින් සද්ශීය ආදායම් සදපාර්තසම්න්ුව සවත බදු වාර්තා හා උප සල්ඛන ඉදිරිපත් 

කර තිබුණ ද එස ේ ඉදිරිපත් කල වාර්තා අතරින් ඇතැම් වාර්තා විවිධ අඩු පාඩු සහේුසවන් පරි ණක 

පද්ධතියට ඇුළත් කර සනාතිබුණ අව ේථා (Permanent Acknowledgement නිකුත් සනාවූ VAT 

වාර්තා) විය. 2019 ඔක්සතෝබර් 01 දින සිදු කළ පරික්ෂාසේ දී එස ේ පරි ණක පද්ධතියට ඇුළත් 

සනාවූ පහත දැක්සවන පරිදි එකු කළ අ ය මත බදු වාර්තා 59,243 ක් විය. (ඇමුණුම - 5) 

වගුව අංක 01- පරි ණක පද්ධතියට ඇුළත් සනාවූ බදු වාර්තා 2016-2019 

වර්ෂය 2016 2017 2018 2019 එකුව 

බදු වාර්තාව භාර  ත් බව දන්වන  ේිර ලිපියක් 

(Permanent Acknowledgement) 

සදපාර්තසම්න්ුව විසින් බදුකරු සවත නිකුත් 

සනාකළ එකු කළ අ ය  මත බදු (VAT) බදු 

වාර්තා  ණන 

 

 

 

2,544 

 

 

 

22,481 

 

 

 

22,169 

 

 

 

12,049 

 

 

 

59,243 

 

ඒ අනුව, 59,243 කට අදාළ නිමැවුම් හා සයදවුම් උප සල්ඛන RAMIS පද්ධතියට ද ඇුළත් වී 

සනාතිබුණි.   

6.2.3 වි ණකාධිපතිවරයා විසින් රාජය ආයතනවලින් රැ ේ කර  ත් එකු කළ අ ය  මත බදු ස වීම්වලට 

අදාළ සතාරුරු  ම්බන්ධසයන් සිදු කළ නියැදි පරික්ෂාසේ දී ඇතැම් රාජය ආයතන එකු කල අ ය 

මත බදු ස වා ඇති බදු කරුවන්ට අදාළ බදු ලිපි ස ානු අංක, සදපාර්තසම්න්ුසේ පරි ණක පද්ධතිය 

 මඟ පරික්ෂා කිරීසම් දී අදාළ අංක වලංගු සනාවන බදු ලිපි ස ානු අංක සල  පරි ණක පද්ධතිය 

ුලින් අනාවරණය වූ අව ේථා විය. (ඇමුණුම - 6)  

6.2.4 රාජය ආයතනවලින් ලබා ත් සතාරුරු හා පරි ණක පද්ධතිසේ ඇති අදාළ බදු ස වන්නන් විසින් 

ඉදිරිපත් කර තිබුණ උප සල්ඛන  ම්බන්ධසයන් සිදු කළ නියැදි වි ණන පරික්ෂාසේ දී (ඇමුණුම් 

අංක 7 හි දැක්සවන පරිදි) ඇතැම් බදු ස වන්නන් විසින් රාජය ආයතනයන්ස න් රැ ේ කළ එකු කළ 

අ ය  මත බදු (VAT) මුදල්, එම බදු වාර්තා  මඟ ඉදිරිපත් කර ඇති උප සල්ඛනසේ ඇුළත් වී 

සනාතිබුණ අව ේථා විය. 

6.2.5 තවද රාජය ආයතන විසින්  ැපයීම් ලබා  ැනීසම් දී අදාළ එකු කළ අ ය මත බදු මුදල් 

 ැපයුම්කරුවන්ට ස වා ඇතත්,  ැපයුම්කරුවන් විසින් එම කාල සීමාවට අදාළව බද්දට යටත් 

 ැපයුමක් සිදු කර සනාමැති බව දක්වමින් හි ේ බදු වාර්තා ඉදිරිපත් කර තිබුණ අව ේථා විය. ( ඇමුණුම 

- 8) 
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6.2.6 ඇතැම් බදු ස වන්නන් විසින් රාජය ආයතනවලින් රැ ේ කළ එකු කල අ ය මත බදු මුදලට වඩා අඩු 

අ යක් දක්වමින් අදාළ ස වීම් සිදු කර ඇති බව බදු වාර්තා පරීක්ෂා කිරීසම් දී නිරීක්ෂණය වූ  අව ේථා 

විය. (ඇමුණුම - 9) 

6.2.7 RAMIS පද්ධතිසේ බදු ස වන්නන් විසින් ඉදිරිපත් කර ඇති නිමැවුම් උප සල්ඛන පරීක්ෂා කිරීසම් දී 

රාජය ආයතනවලින් එකු කළ අ ය මත බදු මුදල් රැ ේ කළ ඇතැම් බදු ස වන්නන් විසින්  එකු 

කළ අ ය  මත බදු (VAT) නිමැවුම් උප සල්ඛන ඉදිරිපත් කර සනාතිබුණ අව ේථා ද  (ඇමුණුම - 10)  

ඇතැම් බදුකරුවන් වාර්තා කිසිවක් ඉදිරිපත් කර සනාතිබුණ අව ේථා ද විය. (ඇමුණුම-11)  

 

7.  නිරීක්ෂණ 

7.1 ඉහත 6.2.4 හි දැක්සවන පරිදි බදු ස වන්නන් 668 ක් විසින් රාජය ආයතන 83 කින් රැ ේ කළ 

රු.1,031,172,093 ක එකු කළ අ ය මත බදු මුදලක් බදු ස වන්නන් විසින් එකු කළ අ ය මත 

බදු (VAT) වාර්තා  මඟ ඉදිරිපත් කර ඇති නිමැවුම් උප සල්ඛන ුල ඇුළත් වී සනාතිබුණ බව 

වි ණකාධිපතිසවත ඉදිරිපත් වූ සතාරුරු ඇසුරින් සිදු කළ නියැඳි වි ණන පරික්ෂාසේ දී නිරීක්ෂණ 

විය.  

7.2 2018 ජනවාරි 01 සිට 2019 ජුනි 30 දක්වා රාජය ආයතන විසින් බදු ස වන්නන් සවත ස වා ඇති 

එකු කළ අ ය මත බද්දට අදාළව සද්ශීය ආදායම් සදපාර්තසම්න්ුව සවත ඉදිරිපත් කර ඇති වාර්තා 

837  පිළිබඳව විධිමත් පරීක්ෂාවක් කර බදු ස වන්නන් විසින් රාජය ආයතනවලින් රැ ේ කළ එකු 

කල අ ය මත බදු (VAT) මුදල් නිසි පරිදි සද්ශීය ආදායම් සදපාර්තසම්න්ුව සවත සේශණය කර 

තිසේ ද යන්න තහවුරු කර ස න සනාතිබුණු බව නිරීක්ෂණය විය.  

7.3 ඉහත 6.2.2 සේදසේ පරිදි බදු ස වන්නන් විසින් ඉදිරිපත් කර ඇති එකු කල අ ය මත බදු (VAT) 

වාර්තාවල සහෝ උප සල්ඛනවල සදපාර්තසම්න්ුව විසින් හඳුනා  ත් අඩුපාඩු කාලීනව නිවැරදි 

කිරීමට පියවර ස න සනාතිබුණු අතර, 2016 වර්ෂසේ සිට  2019 ඔක්සතෝබර් 01 දිනට එස ේ පියවර 

සනා ත් වාර්තා 59,243 ක් විය. ඒ අනුව, පරි ණක පද්ධතිය ුලට බදු උප සල්ඛන ඇුළත් කර 

සනාතිබීම සහේුසවන් රාජය ආයතන විසින් ස වා ඇති එකු කළ අ ය මත බදු (VAT) මුදල්  නිසි 

පරිදි  ැ ඳීමක් සිදු සනාවන බව නිරීක්ෂණය විය.  

7.4 නියැඳි වි ණන පරික්ෂාසේ දී අනාවරණය වූ පරිදි රාජය ආයතන 14 ක් විසින්  ැපයුම් හා ස ේවා ලබා 

 ැනීසම් දී බදු ස වන්නන් 33 සදසනක් හට රු.18,123,901 ක එකු කළ අ ය මත බදු මුදලක් ස වා 

තිබුණ ද පරි ණක පද්ධතිය අනුව සිදු කළ පරික්ෂාසේ දී ඒවා  ාවදය බදු ලිපි ස ානු අංක බව 

නිරීක්ෂණය විය. 

7.5 තවද නියැඳි වි ණන පරික්ෂාසේ දී අනාවරණය වූ පරිදි බදු ස වන්නන් 5 සදසනකු විසින් රාජය 

ආයතන 4 කින් රු.15,848,913 ක VAT මුදල් රැ ේ කර තිබුණ ද එම කාල පරිච්සේදයට අදාළව කිසිදු 
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නිමැවුම් බද්දක් වාර්තා කර සනාතිබුණ අතර ඉහත 6.2.5 හි පරිදි හි ේ බදු වාර්තා පමණක් ඉදිරිපත් 

කර තිබුණ බව නිරීක්ෂණය විය. 

7.6 බදු ස වන්නන් 21 සදසනකු විසින් රාජය ආයතන ුනකින්  රු.28,769,492 ක මුදලක් එකු කළ 

අ ය මත බදු සල  රැ ේ කර තිබුණ ද අදාළ බදු කාල පරිච්සේද  ඳහා බදු කරුවන්සේ නිමැවුම් බද්ද 

සල  රු.8,514,732 ක් පමණක් එනම් රාජය ආයතනවලින් රැ ේ කළ මුදලින් රු.20,254,760 ක් 

අඩුසවන් බදු වාර්තාවල දක්වා තිබුණ බව නියැදි වි ණන පරික්ෂාසේ දී අනාවරණය විය. ඒ අනුව 

රාජය ආයතනවලින් රැ ේ කරන මුදලටත් වඩා අඩු අ යක් නිමැවුම් බදු වටිනාකම සල  බදු 

ස වන්නන් විසින් වාර්තා කරන අව ේථා පවතින බව නිරීක්ෂණය විය.  

7.7 රාජය ආයතන 36 ක් විසින් බදු ස වන්නන් 178 සදසනකු හට එකුව රු.309,805,817 ක එකු කළ 

අ ය මත බදු මුදලක් ස වා තිබුණ ද ඒවා සද්ශීය ආදායම් සදපාර්තසම්න්ුව සවත නිවැරදිව වාර්තා 

කර තිසේ ද යන්න පරික්ෂා කිරීම  ඳහා අදාළ බදු ලිපි ස ානු අංක යටසත් නිමැවුම් උප සල්ඛන 

ඉදිරිපත් කර සනාතිබුණ අව ේථා හා  පරි ණක පද්ධතිසේ වාර්තා ඇුළත්ව සනාතිබුණ අව ේථා 

පැවති බව නිරීක්ෂණය විය.  

 

8.  පේධති හා පාලන දුර්වලතා 

බදු ලිපි ස ානු පවත්වා ස න යාම හා බදු ආදායම් රැ ේ කිරීම පිළිබඳ සිදු කරන ලද  විසශේෂ වි ණන 

පරික්ෂාසේ දී පහත පරිදි පද්ධති හා පාලන දුර්වලතා නිරීක්ෂණය විය. 

8.1 රාජය ආයතන මඟින් ලැසබන එකු කල අ ය මත බදු (VAT) ස වීම් පිළිබඳ වාර්තා නිසි පරිදි 

පරීක්ෂාවට ලක් වන බව තහවුරු කර  ැනීසම් අභයන්තර පාලන වැඩ පිලිවලක් සද්ශීය ආදායම් 

සදපාර්තසම්න්ුව විසින් හඳුන්වා දී සනාතිබුණි. 

8.2  රාජය ආයතන  ැපයුම් හා ස ේවා ලබා  ැනීසම් දී බදු ස වන්නන්ට ස වනු ලබන එකු කළ අ ය 

මත බදු (VAT) මුදල් පිළිබඳ සතාරුරු රජසේ ප්‍ර ම්පාදන මාර්ස ෝපසද්ශ  ංග්‍රහසේ දැක්සවන පරිදි 

සද්ශීය ආදායම් සදපාර්තසම්න්ුව සවත යැවිය යුු බව දක්වා තිබුණ ද එම බදු වාර්තා සියලුම රාජය 

ආයතනවලින් ලැසේ ද යන්න තහවුරු කර  ැනීසම් හා ඒවා කාලීනව ස න්වා  ැනීසම්  අභයන්තර 

පාලන වැඩපිළිසවළක් සද්ශීය ආදායම් සදපාර්තසම්න්ුව  ුව සනාතිබුණු බව නිරීක්ෂණය විය.  

 

9. නිර්මේශ 

9.1 පරි ණක පද්ධතිය ුල සම් වන විට යාවත්කාලීන වී ඇති සතාරුරු මත නැවත පරික්ෂා කිරීසමන් 

හා අදාළ රාජය ආයතනවලින් තවදුරටත් සතාරුරු ලබා ස න  සේද අංක 7.1, 7.5, 7.6 හා 7.7 

යටසත් වාර්තා කර ඇති අය විය යුු බදු මුදල්, පනසත් විධිවිධාන ප්‍රකාරව අය කර  ැනීමට කටයුු 

කළ යුු වීම. (සේද 7.1, 7.5, 7.6. හා 7.7) 
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1. epiwNtw;Wg; nghopg;Giu 

 nghUl;fs; kw;Wk; Nritfs; kPjhdtup ,uj;Jr; nra;ag;gl;lJld; 2002 Mf];l; 

01 Me; jpfjp Kjy; mKYf;F tUk; tifapy; 2002 ,d; 14 Mk; ,yf;f 

mjpfhur;rl;lj;jpd; fPo; ngWkjpNru; tup mwpKfk; nra;ag;gl;bUe;jJld;> 

cs;ehl;L ,iwtup Mizahsupdhy; me;j tup epu;tfpf;fg;gLfpd;wJ. 

ngWkjpNru; tupapid Nrfupg;gjw;fhf mjpfhur;rl;lj;jpd; Vw;ghLfspd; gpufhuk; 

tup nrYj;JNthu; gjpT nra;a Ntz;baJld;> gjpT tup nrYj;JNthu;fshy; 

toq;fy;fs; kw;Wk; Nritfis epiwNtw;Wk; NghJfhy mbg;gilapy; 

mjpfhur;rl;lj;jpy; Fwpg;gplg;gl;Ls;s tpfpjq;fspd; mbg;gilapy; %d;whk; 

jug;gpduplk; tup mwtpLjy; ,lk;ngWfpd;wJ. mt;thW Nrfupf;fg;gl;l 

KbTg;nghUs; tupapy; jkJ cs;sPl;Lf;fhd nrYj;jpa tupia fopj;J vQ;rpa 

njhifia cs;ehl;L ,iwtup Mizahsu; ehafj;jpw;F nrYj;jg;gLtJld;> 

Nrfupf;fg;gl;l tup njhlu;ghd mwpf;iffs; mjpfhur;rl;lj;jpd; Vw;ghLfspd; 

gpufhuk; khjhe;jk; my;yJ fhyhz;L uPjpapy; cs;ehl;L ,iwtup 

jpizf;fsj;jpw;F mwpf;ifaply; Ntz;Lk;. 2016 rdtup 01 Me; jpfjp Kjy; 

cs;ehl;L ,iwtup jpizf;fsj;jpdhy; Gjpa tUkhd epu;thf Kfhikj;Jt 

jfty; fl;likg;G (RAMIS) mwpKfg;gLj;jg;gl;bUe;jJld;> mjd; NghJ tup 

mwpf;ifAld; KbTg;nghUs; kw;Wk; %yg;nghUl;fspd; tupg; gl;Nlhiyfs; 

nkhd; gpujpfshf jpizf;fsj;jpw;F rku;g;gpf;fg;glNtz;Lk;. mjd; gpufhuk;> 

RAMIS fl;likg;gpd; %yk; tup nrYj;JNthupd; KbTg; nghUl;fs; kw;Wk; 

%yg;nghUl;fis gupNrhjpf;Fk; kw;Wk; xg;gpLk; ,aYik fpilf;Fk;. 

mur mikr;Rfs;> jpizf;fsq;fs; kw;Wk; khfhz rigfs; jkJ toq;fs; 

kw;Wk; Nritfis ngw;Wf;nfhs;Sk; NghJ ngWkjpNru; tupapid 

nrYj;JtJld;> ngUk;ghyhd mur epWtdq;fs; ngWkjpNru; tupf;fhf gjpT 

nra;ag;gl;buhikahy; tup mwpf;iffs; kw;Wk; gl;Nlhiyfs; cs;ehl;L ,iwtup 

jpizf;fsj;jpw;F nrYj;jg;gLtjpy;iy. 

vdpDk; murhq;f ngWiffs; topfhl;bf; Nfhitapd; gpufhuk; mur 

epWtdq;fspdhy; toq;Feu;fSf;F xU khjj;jpDs; nrYj;jg;gLk; ngWkjpNru; 

tup njhif njhlu;gpy; mwpf;ifnahd;W mjw;fLj;j khjj;jpd; 15 Me; jpfjp 

my;yJ mjw;F Kd;du; cs;ehl;L ,iwtup MizahsUf;F 

mDg;gg;glNtz;Lk;. 2019 Mk; Mz;bd; NghJ mur epWtdq;fspdhy; 

mt;thwhd 837 mwpf;iffs; cs;ehl;L ,iwtup jpizf;fsj;jpw;F 

mDg;gg;gl;bUe;j NghjpYk;> jpizf;fsj;jpdhy; mit guPl;rpf;fg;gLtjhf 

mtjhdpf;fg;gltpy;iy. 
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mjd; gpufhuk; fzf;fha;thsu; jiyik mjpgjpapdhy; murmikr;Rfs; kw;Wk; 

jpizf;fsq;fspdhy; tup nrYj;JNthUf;F nrYj;jg;gl;Ls;s ngWkjpNru; tup 

njhlu;ghd jfty;fspd; khjpupnahd;W RAMIS fl;likg;gpYs;s tup 

nrYj;JNthupd; jft;yfs;> mwpf;iffs; kw;Wk; gl;NlhiyfSld; 

gupNrhjpf;fg;gl;lJ. mjd; NghJ ngWkjp Nru; tupf;fhf nraypog;G nra;ag;gl;l 

tup nrYj;JNthupdhy; mur epWtdq;fshy; tup Nrfupf;fg;gl;bUe;jik> tup 

nrYj;JNthuhy; cupa Kiwapy; cupa fhyq;fspy; mwpf;iffs; kw;Wk; 

gl;Nlhiyfs; rku;g;gpf;fg;gl;buhik> fzdp fl;likg;gpDs; cs;slf;fg;glhj 

59>000 vz;zpf;ifahd ngWkjpNru; tup mwpf;iffs; &gh 1>031 kpy;ypad; 

mstpy; tupapWg;ghsu;fshy; jkJ KbTg;nghUs; tup gl;Nlhiyfspy; 

ntspg;gLj;jg;gl;bUf;fhik Nghd;w tplaq;fs; mtjhdpf;fg;gl;ld. 

2. mwpf;ifia ntspapLtjw;fhd gpd;Gyk; kw;Wk; jd;ik 

ngWkjpNru; tup 2002 ,d; 14 Mk; ,yf;f cs;ehl;L ,iwtupr; rl;lj;jpdhy; 

mwpKfg;gLj;jg;gl;lJld;> mJ 2002 Mf];l; 01 Me; jpfjp Kjy; eilKiwapy; 

cs;sJ. nghUl;fs; kw;Wk; Nritfs; tupf;F gjpyhf ngWkjpNru; tup 

tpjpf;fg;gl;lJld;> ,J Row;rp tupnahd;whFk;. fhyj;jpw;F fhyk; khw;wkilAk; 

ngWkjpNru; tup mjpfhur;rl;lj;jpd; Vw;ghLfspd; gpufhuk; tupf;F cl;gl;l 

toq;fy;fs; kw;Wk; Gus;Tfis mbg;gilahf nfhz;L tupapWg;ghsu;fshy; 

ngWkjpNru; tupf;fhf gjpT nra;a Ntz;Lk;. mt;thW gjpT nra;j gpd;du; jkJ 

toq;fy; kw;Wk; Nritfis epiwNtw;Wk; NghJ mt;thwhapd; 

KbTg;nghUl;fspd; mbg;gilapy; Fwpg;gplg;gl;l tpfpjq;fs; mbg;gilapy; tup 

Nrfupf;fg;gl;L jk;khy; %yg;nghUl;fSf;fhf nrytplg;gl;l tupia cs;slf;fpa 

tup mwpf;iffis Kd;itf;f Ntz;Lk;. mt;thNw KbTg;nghUs; tupkw;Wk; 

%yg;nghUs; tupiaAk; mjw;F rPuhf;fp nfhLg;gdT Nkw;nfhs;s Ntz;Lk;. 

cs;ehl;L ,iwtup jpizf;fsj;jpdhy; 2016 rdtup 01 Me; jpfjp Kjy; 

Muk;gpf;fg;gl;l Gjpa tUkhd epu;thf Kfhikj;Jt fl;likg;G (RAMIS) ,d; 
fPo; tupapWg;ghsu;fshy; jkJ tup mwpf;iffSld; tup mwpf;ifapy; 

Fwpg;gplg;gl;Ls;s KbTg;nghUs; kw;Wk; cs;sPl;L tupfs; njhlu;ghd tpupthd 

tpguq;fs; mlq;fpa gl;Nlhiynahd;wpd; nkd; gpujpnahd;W rku;g;gpf;fg;gl 

Ntz;baJld;> jpizf;fsj;jpdhy; me;j jfty;fs; fzdp Kiwikapy; 

cs;sPL nra;ag;gLk;. 

mur epWtdq;fspdhy; jkJ toq;fy; kw;Wk; Nritfis ngw;Wf;nfhs;Sk; 

NghJ ngWkjp Nru; tup (VAT) nrYj;Jjy; tup Nrfupg;ghsu;fSf;F 
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Nkw;nfhs;sg;gLtJld;> mur ngWiffs; topfhl;bf; Nfhitapd; 5.4.12 Mk; 

gpuptpd; gpufhuk; mt;thW nrYj;jg;gl;Ls;s ngWkjpNru; tup njhlu;ghd 

jfty;fs; tupj; njhifia nrYj;jpa gpd;du; mjw;F mLj;j khjj;jpd; 15 Mk; 

ehs; my;yJ mjw;F Kd;du; fzf;fha;thsu; jiyik mjpgjpf;fhd 

gpujpnahd;Wld; cs;ehl;L ,iwtup MizahsUf;F njupag;gLj;jg;gl 

Ntz;Lk;. 

mjd; gpufhuk; tupapWg;ghsu;fshy; ngWiffs; topfhl;bf; Nfhitapd; gpufhuk; 

cs;ehl;L ,iwtup MizahsUf;F rku;g;gpf;fg;gLk; mwpf;if njhlu;gpy; 

Nkyjpf eltbf;if vLg;gjw;fhf Kiwahd nrad;Kiwnahd;W cs;ehl;L 

,iwtup jpizf;fsj;jpdhy; jahupf;fg;gl;bU;ftpy;iy vd;gJ 

mtjhdpf;fg;gl;lJ. 

kj;jpa murpd; kw;Wk; khfhz rigfspd; mikr;Rf;fs; kw;Wk; gy;NtW 

jpizf;fsq;fshy; toq;Feu;fSf;F nrYj;jg;gl;Ls;s ngWkjp Nru; tup 

njhif njhlu;ghd jfty;fs; fzf;fha;thsu; jiyik mjpgjpf;F 

rku;g;gpf;fg;gl;bUe;jd. mt;thW jfty;fis Kd;itj;Js;s epWtdq;;fspilNa 

88 epWtdq;fspd; jfty;fs; cs;ehl;L ,iwtup jpizf;fsj;jpd; RAMIS ,d; 
fPo; cs;s tupapWg;ghsu;fshy; Kd;itf;fg;gl;l ngWkjp Nru; tup 

gl;NlhiyfSld; khjpupg; gupNrhjidnahd;W Nkw;nfhs;sg;gl;lJ. mjd; NghJ 

mur jpizf;fsq;fs; kw;Wk; mikr;Rfshy; tupapWg;ghsu;fSf;F nrYj;jpAs;s 

ngWkjpNru; tupj;njhif me;j tupapWg;ghsu;;fshy; cupa Kiwapy; tup 

mwpf;iffspy; kw;Wk; gl;Nlhiyfspy; ntspg;gLj;jg;gl;L 

mDg;gg;gl;bUf;ftpy;iy vd;gJ mtjhdpf;fg;gl;lJ. mt;thNw ngWkjp Nru; tup 

(VAT) ,w;fhf nraypog;G nra;;ag;gl;l tup nrYj;JNthUf;Fk; rpy mur 

epWtdq;fs; ngWkjp Nru; tup (VAT) njhifia nrYj;jpa re;ju;g;gq;;fs; 

mtjhdpf;;fg;gl;ld. me;j tplq;fs; gupNrhjpf;fg;gl;L mtw;wpd; mtjhdpg;Gfis 

cs;slf;fp ,e;j mwpf;if Kd;itf;fg;gl;Ls;sJ. 

3. gpd;gw;wg;gl;l eilKiwfs; 

 ,e;j mwpf;ifapid jahupf;Fk; NghJ gpd;tUk; eilKiwfs; gpd;gw;wg;gl;ld. 

3.1 gjpNtLfs;> Gj;jfq;fs; kw;Wk; mwpf;iffis guPl;rpj;jy; 

 ,e;j mwpf;ifapid jahupf;Fk; NghJ gpd;tUk; gjpNtLfs; kw;Wk; mwpf;iffs; 

gupNrhjpf;fg;gl;ld. 
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3.1.1 2002 ,d; 14 Mk; ,yf;f ngWkjp Nru; tup mjpfhur;rl;lk; kw;Wk; mjw;Fupa 

jpUj;jpa mjpfhur;rl;lq;fs;. 

3.1.2 ngWkjp Nru; tup njhlu;gpy; jpizf;fsj;jpdhy; ntspaplg;gl;l Rw;wwpf;iffs;. 

3.1.3 mur ngWiffs; topfhl;bf; Nfhit 

3.1.4 mur epWtdq;fshy; tup nrYj;JNthUf;F nrYj;jg;gLk; ngWkjp Nru; tup 

njhif njhlu;ghd mur fzf;fha;T kw;Wk; cg mYtyfq;fspypUe;J 

ngw;Wf;nfhs;sg;gl;l jfty;fs;. 

3.2 Vida gupNrhjidfs; 

 gjpNtLfis guPl;rpj;jYf;F Nkyjpfkhf fPo;f;Fwpg;gplg;gl;Ls;s NtW 

gupNrhjidfSk; Nkw;nfhs;sg;gl;ld. 

3.2.1 cs;ehl;L ,iwtupj; jpizf;fsj;jpd; tup epu;thfj;jpw;fhd gioikahd fzdp 

fl;likg;ghd (Legacy) kw;Wk; Gjpa fl;likg;G (RAMIS) Mfpatw;wpd; %yk; 

tup nrYj;JNtu; ngWkjp Nru; tupf;fhf Nkw;nfhz;l gjptpid gupNrhjpj;jy;. 

3.2.2 mur epWtdq;fsplkpUe;J fzf;fha;thsu; jiyik mjpgjpf;F fpilj;Js;s 

tup nrYj;JNthUf;F nrYj;jg;gl;l ngWkjp Nru; tup (VAT) gzk; nrYj;jy; 

tpguq;fs;> RAMIS fl;likg;gpYs;s tup nrYj;JNthuhy; rku;g;gpf;fg;gl;Ls;s 

ngWkjp Nru; tup ,Wjp gl;NlhiyfSld; guPl;rpj;jy;.  

4. tplag;gug;G 

 mur epWtdq;fshy; nghUl;fs; kw;Wk; Nritfis ngw;W> 

toq;Feu;fs;/xg;ge;jjhuu;fSf;F nfhLg;gdTfis Nkw;nfhs;Sk; NghJ ngWkjp 

Nru; tup nfhLg;gdTfs; me;j toq;Feu;fSf;F Nkw;nfhs;sg;gLfpd;wJ. tup 

nrYj;JNthuhy; mt;thW mur epWtdq;fsplkpUe;J Nrfupf;fg;gLk; ngWkjp 

Nru; tup njhif rupahf tup mwpf;iffspy; cs;slf;fg;gl;Ls;sjh vd;gij 

cWjpg;gLj;Jtjw;fhf cs;ehl;L ,iwtupj; jpizf;fsk; vLj;Js;s 

eltbf;iffis gupNrhjpj;jy; fzf;fha;T gupNrhjidapd; tplag;gug;G MFk;. 

mjd; NghJ 2018 rdtup 01 Me; jpfjp Kjy; 2019 A+d; 30 Me; jpfjp 

tiuoAyk; cs;ehl;L ,iwtupj; jpizf;fsj;jpw;F mur epWtdq;fs; 

Kd;itj;Js;s ngWkjp Nru; tup nrYj;jy; njhlu;ghd jfty;fs; njhlu;gpy; 

vLj;Js;s eltbf;iffs; gupNrhjidf;F cl;gLj;jg;gl;lJ. NkYk;> 
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fzf;fha;thsu; jiyik mjpgjpf;F 88 mur epWtdq;;fsplkpUe;J 

rku;g;gpf;fg;gl;l jfty;fspd; khjpupnahd;W gupNrhjidf;F cl;gLj;jg;gl;lJ. 

5. tplag;gug;G kl;Lg;gLj;jg;gly;  

 ,e;j mwpf;ifapy; Fwpg;gplg;gl;Ls;s mtjhdpg;Gf;fSlhf KbTid vLf;Fk; 

NghJ vdJ tplag;gug;G fPo;f;Fwpg;gplg;gl;Ls;s vy;iyfSf;F cl;gl;bUe;jik 

Rl;bf;fhz;gpf;fg;gLfpd;wJ.  

5.1 kj;jpa murpd; kw;Wk; khfhz rigfspy; ngUk;ghyhd mikr;Rfs; kw;Wk; 

jpizf;fsq;fs; ngWkjp Nrh; thpf;fhf gjpT nra;jpuhikahy; thp 

nrYj;JNthuhy; ntspaPL gl;Nlhiyfshd Kd;itf;Fk; NghJ mur 

epWtdq;fsplkpUe;J Nrfhpj;j thpj;njhif> cs;ehl;L ,iwthpj; 

jpizf;fsj;jpdhy; ,dq;fhzg;gl;Ls;s thpf;Nfhit ,yf;fnkhd;wpd; fPo; 

mwpf;ifaplg;gl;likahy;> xg;gPl;L gzpfs; kl;Lg;gLj;jg;gl;lik.  

5.2 thpapWg;ghsh;fshy; KbTg; nghUl;fSf;fhd thpf;fhd gl;Nlhiyfis 

rkh;g;gpf;Fk; NghJ rpy thp nrYj;Jeh;fs; thpg; ngWkjpfspd; 

Nrh;f;ifnahd;whf fhz;gpj;jy; %yk; mur epWtdq;fshy; nrYj;jg;gl;l 

thpapy; ntt;Ntwhf ,dq;fhd Kbahj re;jh;g;gq;fs; fhzg;gly;.  

5.3 rpy Row;rp thp nrYj;JNthuhy; mur epWtdq;fsplkpUe;J ngWkjp Nrh; thp 

(VAT) Nrfhpf;fg;gl;bUe;j fhyg;gFjpf;Fhpa thp mwpf;iffs; kw;Wk; KbTg; 

nghUl; gl;Nlhiyf; fl;likg;Gfis ghPl;rpf;fg;gl;l jpfjpfs; 

Kd;itf;fg;gl;buhik.  

5.4 thp nrYj;JNthuhy; thp mwpf;iffs; kw;Wk; gl;Nlhiyfs; cs;ehl;L 

,iwthpj; jpizf;fsj;jpw;F Kd;itf;fgl;bUe;j NghjpYk;> mtw;wpy; 

FiwghLfs; fhuzkhf RAMIS fl;likg;gpDs; cs;slf;fg;gl;buhj 

re;jh;g;gq;fs; epakpf;fhikahy; mjid fzf;fha;tpd; NghJ xg;gPl;bw;F 

cl;gLj;jg;glhik.  

5.5. mur epWtdq;fs; thp nrYj;JNthUf;F nrYj;Jk; ngWkjp Nrh;thp njhlh;ghd 

KOikahd jfty;fs;> mur epWtdq;fshy; fzf;fha;thsh; jiyik 

mjpgjpf;F toq;fg;glhikahy; RAMIS fl;likg;gpD}lhf ghPl;rpf;f Kbahik. 
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6. eilKiw  

6.1 mur epWtdq;fshy; thp nrYj;JNthUf;F nrYj;jg;gLk; ngWkjp Nrh; thpj; 

njhif njhlh;gpy; nraw;gLk; eilKiw  

6.1.1 mur epWtdq;fs; kw;Wk; murpw;F nrhe;jkhd epWtdq;fshy; jhk; 

ngw;Wf;nfhz;l nghUl;fs; kw;Wk; NritfSf;F nfhLg;gdTfis 

Nkw;nfhs;Sk; NghJ> mjw;Fhpa toq;fy; ngWkjp kw;Wk; mjw;fhf nrYj;j 

Ntz;ba ngWkjp Nrh; thp (VAT) Mfpa ngWkjpfs; ,uz;Lk; Nrh;f;fg;gl;L> 

ngWkjp Nrh; thpf;fhd (VAT) gjpT nra;j toq;Feh;fSf;F nfhLg;gdTfs; 

Nkw;nfhs;sg;gLk;.  

6.1.2 mur epWtdq;fshy; thpapYg;ghsh;fSf;F nrYj;jg;gl;l ngWkjp Nrh; thp 

(VAT) njhlh;gpyhd murpd; ngWiffs; topfhl;bf; Nfhitapy; 5.4.12 Mk; 

gphptpd; gpufhuk; tw; thpia cs;slf;Ftjw;fhf nrYj;jpa ngWkjp Nrh; thp 

(VAT) njhif 15 Mk; jpfjp my;yJ me;j jpfjpf;F Kd;dh; me;j nfhLg;gdT 

njhlh;ghd jfty;fs; fzf;fha;thsh; jiyik mjpgjpf;F gpujpnahd;iw 

mDg;gp itg;gjd; %yk; cs;ehl;L ,iwthp MizahsUf;F mwptpf;fg;gl 

Ntz;Lk;. (gpd;dpizg;G - 01) 

6.1.3 gjpT nra;j thp nrYj;JNthuhy; ngWkjp Nrh; thp mjpfhur;rl;lj;jpd; 

Vw;ghLfspd; gpufhuk; Nrfhpf;fg;gl;l thpj;njhif cs;ehl;L ,iwthpj; 

jpizf;fsj;jpw;F mDg;Gjy; kw;Wk; Vw;ghLfSf;fika khjhe;jk; my;yJ 

fhyhz;L hPjpapy; thp mwpf;iffs; Kd;itf;fg;gl Ntz;Lk; (gpd;dpizg;G – 
02)  

6.1.4 thp nrYj;JNthuhy; chpa fhyg;gFjpapy; thp mwpf;iffis rkh;g;gpf;Fk; NghJ 

KbTg; nghUl;fSf;fhd ngWkjp Nrh; thp kw;Wk; cs;ehl;L thpg; 

ngWkjpf;Fhpa tpguq;fs; cs;slf;fg;gl;l gl;NlhiyfSk; cs;ehl;L ,iwthpj; 

jpizf;fsj;jpw;F rkh;g;gpf;fg;gl Ntz;baJld;> jpizf;fsj;jpdhy; mit 

RAMIS fl;lilkg;gpDs; cs;slf;fg;gLk;  (gpd;dpizg;G – 03)  

6.1.5 RAMIS fl;likg;gpw;Fhpa nfhs;if hPjpahf tplaq;fspd; mbg;gilapy; 

gl;NlhiyfspYs;s KbTg; nghUl;fs; cs;ehl;L thp ngWkjpfisAk; fzdpf; 

fl;likg;gpDs; xg;gpLk; NghJ ntspg;gLj;jg;gLk; ,zf;fkpd;ikfs; njhlh;gpy; 

eltbf;if vLg;gjw;fhf cj;jpNahfj;jh;fSf;fhd cUg;gbfs; 

cUthf;fg;gLfpd;wd.  
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6.1.6 toq;Fdu;fSf;F nrYj;jg;gl;Ls;s ngWkjp Nru; tup (VAT) njhlu;gpy; mur 

epWtdq;fshy; jpizf;fsj;jpw;F mDg;gg;gLk; tpguq;fs; jpizf;fsj;jpd; 

jfty; gpuptpw;F mDg;gg;gLk;. me;j tpguq;fs; jfty; gpuptpdhy; 

gupNrhjpf;fg;gl;L mur epWtdq;fshy; nrYj;jg;gl;l ngWkjp Nru; tup (VAT) 
njhif cupa tup nrYj;JNthu; rupahf tup mwpf;iffspy; 

fhz;gpf;fg;gl;Ls;sjhf cWjpg;gLj;jpf;nfhs;s Ntz;Lk;. 

6.2 mur epWtdq;fshy; tup nrYj;JNthUf;F nrYj;jg;gl;Ls;s ngWkjp Nru; tup 

njhlu;gpy; cs;ehl;L ,iwtupj; jpizf;fsk; nraw;gl;Ls;s tpjk;. 

6.2.1 2018 rdtup 01 Me; jpfjp Kjy; 2019 A+d; 30 Me; jpfjp tiuapYkhd 

fhyg;gFjpapDs; mur epWtdq;fshy; nrYj;jg;gl;Ls;s ngWkjp Nru; tup 

(VAT) njhif njhlu;gpy; mur ngWiffs; topfhl;bf; Nfhitapd; 5.4.12 Mk; 

gpuptpd; gpufhuk; 837 mwpf;iffs; cs;ehl;L ,iwtupj; jpizf;fsj;jpd; jfty; 

gpuptpw;F Kd;itf;fg;gl;bUe;jJ. vdpDk;> me;j mwpf;iffspy; 

cs;slf;fg;gl;Ls;s jfty;fs; tup nrYj;JNthuhy; RAMIS fl;likg;gpd; fPo; 

Kd;itf;fg;gl;Ls;s gl;NlhiyfSld; xg;gplg;gl;L mur epWtdq;fs; nrYj;jpa 

tupj; njhif rupahf tup mwpf;iffspy; ntspg;gLj;jg;gl;bUe;jjh vd;gij 

cWjpg;gLj;jp mwpf;ifaplg;gl;bUf;ftpy;iy. 

mur epWtdq;fsplkpUe;J rku;g;gpf;fg;gl;l mwpf;iffSf;Fupa gpd;tUk; 

epyikfs; fhuzkhf mJ njhlu;gpy; njhlu;e;Jk; eltbf;if vLf;fg;gl;lthW 

cs;sjh cs;ehl;L ,iwtup Mizahsupdhy; mwptpf;fg;gl;bUe;jJ. 

(gpd;dpizg;G – 4) 

 mur epWtdq;fs; ngWkjp Nru; tupf;fhf gjpT nra;jpuhik. 

 mur epWtdq;fspdhy; toq;fg;gLk; jfty;fs; nkd; gpujpfshf 

toq;fg;glhik. 

 mur epWtdq;fspdhy; toq;fg;gLk; jfty;fs; RAMIS fl;likg;gpDs; 

cs;slf;fg;gl;L xg;gply;fSf;fhf kPs fzdpkag;gLj;jg;gl Ntz;baik. 

6.2.2 tup nrYj;JNthuhy; cs;ehl;L ,iwtupj; jpizf;fsj;jpw;F gl;Nlhiyfs; 

kw;Wk; tup mwpf;iffs; Kd;itf;fg;gl;bUe;j NghjpYk;> mt;thW 

Kd;itf;fg;gl;bUe;j mwpf;iffspy; rpy mwpf;iffs; gy;NtW FiwghLfs; 

fhuzkhf fzdp fl;likg;gpDs; cs;slf;fg;glhj re;ju;g;gq;fs; (Permanent 
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Acknowledgement ntspaplg;glhj VAT mwpf;iffs;) MFk;. 2019 xf;Njhgu; 01 

Me; jpfjp Nkw;nfhs;sg;gl;l gupNrhjidapd; NghJ mt;thW fzdp 

fl;likg;gpw;F cs;slf;fg;glhj fPo;tUkhW ngWkjp Nru; tup mwpf;iffs; 

59>243 MFk;. (gpd;dpizg;G – 5) 

 ml;ltiz ,yf;fk; 01 – fzdp fl;likg;gpDs; cs;slf;fg;glhj tup 

mwpf;iffs; 2016-2019 

Mz;L 2016 2017 2018 2019 nkhj;jk; 

tup mwpf;iffs; 

Vw;Wf;nfhs;sg;gl;ljhf Fwpg;gplg;gLk; 

epue;ju fbjnkhd;W (Permanent 

Acknowledgement) jpizf;fsj;jpdhy; 

Fj;jifahsUf;F toq;fhJ ngWkjp 

Nru; tup (VAT) mwpf;iffspd; 

vz;zpf;if. 

2>544 22>481 22>169 12>049 59>243 

mjd; gpufhuk; 59>243 ,w;Fupa KbT kw;Wk; cs;sPl;L gjpNtLfs; RAMIS 
fl;likg;gpw;F cs;slf;fg;gl;bUf;ftpy;iy. 

6.2.3 fzf;fha;thsu; jiyik mjpgjpapdhy; mur epWtdq;fsplkpUe;J 

Nrfupf;fg;gLk; ngWkjp Nru; tup nfhLg;gdTfSf;Fupa jfty;fs; njhlu;gpy; 

Nkw;nfhs;sg;gl;l njupTf; fzf;fha;Tg; gupNrhjidapd; NghJ rpy mur 

epWtdq;fs; ngWkjp Nru; tup nrYj;jpAs;s tupapWg;ghsu;fSf;Fupa tup 

Nfhit ,yf;fk;> jpizf;fsj;jpd; fzdp fl;likg;Gld; gupNrhjpf;Fk; NghJ 

Fwpj;j ,yf;fq;fs; nry;Ygbaw;w Nfhit ,yf;fq;fs; vd;gJ fzdp 

fl;likg;gpd; %yk; ntspg;gLj;jg;gl;l re;ju;g;gq;fs; fhzg;gl;ld. (gpd;dpizg;G 

– 6) 

6.2.4 mur epWtdq;fsplkpUe;J ngw;Wf;nfhs;sg;gl;l jfty;fs; kw;Wk; fzdp 

fl;likg;gpYs;s Fwpj;j tupapWg;Nghuhy; Kd;itf;fg;gl;bUe;j gl;Nlhiyfs; 

njhlu;gpy; Nkw;nfhs;sg;gl;l njupTf; fzf;fha;Tg; gupNrhjidapd; NghJ 

(gpd;dpizg;G 7 ,y; fhz;gpf;fg;gl;Ls;sthW) rpy tup nrYj;Jeu;fshy; mur 

epWtdq;fsplkpUe;J Nrfupf;fg;gl;l ngWkjp Nru; tup (VAT) njhif me;j tup 

mwpf;iffSld; rku;g;gpf;fg;gl;Ls;s gl;Nlhiyfspy; cs;slf;fg;gl;buhj 

re;ju;g;gq;fs; mtjhdpf;fg;gl;ld. 
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6.2.5 NkYk;> mur epWtdq;fshy; toq;fy;fis ngw;Wf;nfhs;Sk; NghJ cupa 

ngWkjp Nru; tup njhif toq;Feu;fSf;F nrYj;jg;gl;Ls;s NghjpYk;> 

toq;Feu;fshy; me;j fhyg;gFjpf;Fupajhf tupapd; fPohd toq;fnyhd;W 

,lk;ngw;wpUf;ftpy;iy vd Fwpg;gpl;l ntw;W tup mwpf;iffs; 

rku;g;gpf;fg;gl;bUe;j re;ju;g;gq;fs; fhzg;gl;ld. (gpd;dpizg;G – 8) 

6.2.6 rpy tup nrYj;JNthuhy; mur epWtdq;fsplkpUe;J Nrfupf;fg;gl;l ngWkjp Nru; 

tupj; njhifia tpl Fiwthd ngWkjpnahd;W Fwpg;gplg;gl;L Fwpj;j 

nfhLg;gdTfs; nrYj;jg;gl;Ls;sjhf mwpf;iffis rku;g;gpf;Fk; NghJ 

mtjhdpf;fg;gl;l re;ju;g;gq;fs; fhzg;gl;ld. (gpd;dpizg;G – 9) 

6.2.7 RAMIS fl;likg;gpy; tup nrYj;JNthuhy; Kd;itf;fg;gl;Ls;s KbTg;nghUs; 

gl;Nlhiyfis guPl;rpf;Fk; NghJ mur epWtdq;fsplkpUe;J ngWkjp Nru; tup 

Nrfupj;j rpy tup nrYj;JNthuhy; ngWkjp Nru; tup (VAT) KbTg;nghUs; 

gl;Nlhiyfs; Kd;itf;fg;gl;buhj re;ju;g;gq;fSk; (gpd;dpizg;G  - 10) rpy 

tupapWg;ghsu;fs; mwpf;iffs; vjidAk; Kd;itf;fhj re;ju;g;gq;fSk; 

fhzg;gl;ld. (gpd;dpizg;G – 11) 

7. mtjhdpg;Gfs; 

7.1 Nkw;gb 6.2.4 ,y; fhz;gpf;fg;gl;Ls;sthW 668 tup nrYj;JNthuhy; 83 mur 

epWtdq;fsplkpUe;J Nrfupf;fg;gl;l &gh 1>031>172>093 Mz ngWkjp Nru; tup 

njhifnahd;W tup nrYj;JNthuhy; ngWkjp Nru; tup (VAT) mwpf;iffSld; 

rku;g;gpf;fg;gl;Ls;s KbTg;nghUs; gl;NlhiyfspDs; 

cs;slf;fg;gl;bUf;ftpy;iy vd;gJ fzf;fha;thsu; jiyik mjpgjpf;F 

rku;g;gpf;fg;gl;l jfty;fspd; mbg;gilapy; Nkw;nfhs;sg;gl;l njupTf; 

fzf;fha;T gupNrhjidfspd; NghJ mtjhdpf;fg;gl;lJ. 

7.2 2018 rdtup 01 Me; jpfjp Kjy 2019 A+d; 30 Me; jpfjp tiuapYk; mur 

epWtdq;fshy; tup nrYj;JNthUf;F nrYj;jg;gl;Ls;s ngWkjp Nru; tupf;Fupa 

cs;ehl;L ,iwtupj; jpizf;fsj;jpw;F rku;g;gpf;fg;gl;Ls;s 837 mwpf;iffs; 

njhlu;gpy; cupa gupNrhjidnahd;wpid Nkw;nfhz;L tup nrYj;JNthuhy; 

mur epWtdq;fsplkpUe;J Nrfupf;fg;gl;l ngWkjp Nru; tup (VAT) njhif 

cupa Kiwapy; cs;ehl;L ,iwtupj; jpizf;fsj;jpw;F mDg;gg;gl;Ls;sjh 

vd;gJ njhlu;gpy; cWjpg;gLj;jg;gl;buhik mtjhdpf;fg;gl;lJ. 
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7.3 Nkw;gb 6.2.2 Mk; ge;jpapd; gpufhuk;> tupapWg;ghsu;fshy; Kd;itf;fg;gl;Ls;s 

ngWkjp Nru; tup (VAT) mwpf;iffspy; my;yJ gl;Nlhiyfspy; 

jpizf;fsj;jpdhy; ,dq;fhzg;gl;l FiwghLfs; fhyuPjpahf jpUj;Jtjw;F 

eltbf;if vLf;fg;gl;buhjJld;> 2016 Mk; Mz;L Kjy; 2019 xf;Njhgu; 01 Me; 

jpfjapy; cs;sgbahf mt;thW eltbf;if vLf;fg;glhj mwpf;iffspd; 

vz;zpf;if 59>243 MFk;. mjd; gpufhuk; fzdp fl;likg;gpDs; tup 

gl;Nlhiyfs; cs;slf;fg;gl;buhikapd; fhuzj;jhy; mur epWtdq;fspdhy; 

nrYj;jg;gl;Ls;s ngWkjp Nru; tup (VAT) njhif cupa Kiwapy; ,zf;fk; 

nra;ag;gl;bUf;ftpy;iy vd;gJ mtjhdpf;fg;gl;lJ. 

7.4 njupTf; fzf;fha;Tg; gupNrhjidapd; NghJ ntspg;gLj;jg;gl;lthW 14 mur 

epWtdq;fshy; toq;fy;fs; kw;Wk; Nritfis ngw;Wf;nfhs;Sk; NghJ 33 

tupapWg;ghsu;fSf;F &gh 18>123>901 Md ngWkjp Nru; tupapd; mbg;gilapy; 

tupj;njhifnahd;W nrYj;jg;gl;be;j NghjpYk;> fzdp fl;likg;gpd; gpufhuk; 

Nkw;nfhs;sgl;l gupNrhjidapd; NghJ mit Nghypahd Nfhit ,yf;fq;fs; 

vd;gJ mtjhdpf;fg;gl;lJ. 

7.5 NkYk;> njupTf; fzf;fha;Tg; gupNrhjidapd; NghJ ntspg;gLj;jg;gl;lthW 5 

tup nrYj;JNthupdhy; mur epWtdq;fs; 4 ,y; &gh 15>848>913 Md VAT 
njhif Nrfupf;fg;gl;bUe;j NghjpYk;> me;j fhyg;gFjpf;Fupa vt;tpj 

KbTg;nghUs; tupAk; mwpf;ifaplg;gl;bUf;ftpy;iy vd;gJld;> Nkw;gb 6.2.5 

,d; gpufhuk; ntw;W tup mwpf;iffs; khj;jpuk; Kd;itf;fg;gl;bUe;jik 

mtjhdpf;fg;gl;lJ. 

7.6 21 tupapWg;ghsu;fshy; %d;W mur epWtdq;fspkpUe;J &gh 28>769>492 Md 

njhif ngWkjp Nru; tupahf Nrfupf;fg;gl;bUe;j NghjpYk;> cupa tup 

fhyg;gFjpf;Fupajhf tupapWg;ghsu;fspd; KbTg;nghUs; tupahf &gh 8>514>732 

khj;jpuk;> mjhtJ mur epWtdq;fsplkpUe;J Nrfupf;fg;gl;l njhifapy; &gh 

20>254>760 njhif Fiwj;J tup mwpf;iffspy; Fwpg;gplg;gl;bUe;jjhf njupTf; 

fzf;fha;Tg; gupNrhjidapd; NghJ ntspg;gLj;jg;gl;lJ. mjd; gpufhuk;> mur 

epWtdq;fshy; Nrfupf;fg;gLk; njhifiaAk; tpl Fiwthd ngWkjpnahd;W 

KbTg;nghUs; tupg; ngWkjpahf tupapWg;ghsu;fshy; mwpf;ifaplg;gLk; 

re;ju;g;gq;fs; fhzg;gLfpd;wik mtjhdpf;fg;gl;lJ. 

7.7 36 mur epWtdq;fspdhy; 178 tupapWg;ghsu;fSf;F &gh 309>805>817 Md 

ngWkjp Nru; tup njhif nrYj;jg;gl;bUe;j NghjpYk;> mit cs;ehl;L 

,iwtupj; jpizf;fsj;jpw;F rupahf mwpf;ifaplg;gl;Ls;sjh vd;gJ njhlu;gpy; 
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gupNrhjpg;gjw;fhf cupa tupf; Nfhit ,yf;fq;fspd; fPo; KbTg;nghUs; 

gl;Nlhiyfs; rku;g;gpf;fg;gl;buhj re;ju;g;gq;fs; kw;Wk; fzdp fl;likg;gpd; 

mwpf;iffs; cs;slf;fg;gl;bUf;ftpy;iy vd;gJ mtjhdpf;fg;gl;lJ. 

 

8. Kiwikfs; kw;Wk; fl;Lg;ghl;L eypTfs; 

 tup Nfhitfis Ngzpr; nry;Yjy; kw;Wk; tup tUkhdk; Nrfupj;jy; njhlu;gpy; 

Nkw;nfhs;sg;gl;l tpNrl fzf;fha;Tg; gupNrhjidapd; NghJ gpd;tUk; 

Kiwikfs; kw;Wk; fl;Lg;ghl;L Jiwfspyhd eypTfs; mtjhdpf;fg;gl;ld. 

8.1 mur epWtdq;fshy; fpilf;Fk; ngWkjp Nru; tup (VAT) nrYj;Jjy; 

njhlu;ghd mwpf;iffs; cupa Kiwapy; gupNrjpf;fg;gLfpd;wikia 

cWjpg;gLj;Jk; cs;sf fl;Lg;ghl;L Ntiyj;jpl;lnkhd;W cs;ehl;L ,iwtupj; 

jpizf;fsj;jpdhy; mwpKfg;gLj;jg;gl;bUf;ftpy;iy. 

8.2 mur epWtdq;fs; toq;fy; kw;Wk; Nritfis ngw;Wf;nfhs;Sk; NghJ tup 

nrYj;JNthUf;F nrYj;jg;gLk; ngWkjp Nru; tup (VAT) njhif njhlu;gpyhd 

jfty;fs; mur ngWiffs; topfhl;bf; Nfhitapy; fhz;gpf;fg;gl;lthW 

cs;ehl;L ,iwtupj; jpizf;fsj;jpw;F mDg;gg;gl Ntz;Lk; vd 

Fwpg;gplg;gl;bUe;j NghjpYk; me;j mwpf;iffs; midj;J mur 

epWtdq;fsplkpUe;J fpilf;fpd;wjh vd;gJ njhlu;gpu; cWjpg;gLj;Jtjw;f kw;Wk; 

mtw;iw fhy mbg;gilapy; tutiof;Fk; cs;sf fl;Lg;ghl;L 

Ntiyj;jpl;lnkhd;W cs;ehl;L ,iwtupj; jpizf;fsj;jplk; fhzg;gltpy;iy 

vd;gJ mtjhdpf;fg;gl;lJ. 

 

9. gupe;Jiu 

9.1 fzdp fl;likg;gpDs; ,J tiuapYk; ehsJtiuahf;fg;gl;Ls;s jfty;fspd; 

mbg;gilapy; kPs gupNrhjpf;fg;gl;ljd; gpd;du; kw;Wk; cupa mur 

epWtdq;fsplkpUe;J njhlu;e;Jk; jfty;fs; ngw;Wf;nfhs;sg;gl;L ge;jp ,yf;fk; 

7.1> 7.5> 7.6 kw;Wk; 7.7 Mfpatw;wpd; fPo; mwpf;ifaplg;gl;Ls;s mwtplg;gl 

Ntz;ba tupj; njhif> mjpfhur;rl;lj;jpd; Vw;ghLfspd; gpufhuk; mwtpLtjw;F 

eltbf;if vLf;fg;gl Ntz;baik. (ge;jp 7.1> 7.5> 7.6 kw;Wk; 7.7) 
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9.2 mur epWtdq;fshy; cs;ehl;L ,iwtupj; jpizf;fsj;jpw;F 

Kd;itf;fg;gl;Ls;s ngWkjp Nru; tup (VAT) nrYj;Jjy; njhlu;ghd 

mwpf;iffs; 837 ,w;Fupa jfty;fspilNa cupa tupapWg;ghsu;fspd; rupahd 

tup flg;ghL gupNrhjpf;fg;gl;L tup njhif rupahf nrYj;jg;gl;Ls;sikia 

cWjpg;gLj;jpf;nfhs;sTk;> cupa Kiwapy; tupj; njhif 

nrYj;jg;gl;bUf;ftpy;iy vdpd; mjpfhur;rl;lj;jpd; Vw;ghLfis 

eilKiwg;gLj;jp tup mwtplg;gl Ntz;Lk;. (ge;jp 7.2) 

9.3 tup nrYj;JNthuhy; Kd;itf;fg;gl;Ls;s ngWkjp Nru; tup (VAT) 
mwpf;iffspy; kw;Wk; gl;Nlhiyfspy; fhz;gpf;fg;gl;;Ls;s jfty;fis 

gupNrhjpg;gjw;F kw;Wk; xg;gpl ,aYkhd tifapy; ngWkjp Nru; tup 

mwpf;iffs;> tup epu;thf kw;Wk; Kfhikj;Jt jfty; Kiwik (RAMIS) fhy 
mbg;gilapy; cs;sPL nra;tjw;Fk; (epue;ju nghWg;Ngw;wy; fbjq;fis 

toq;Fjy; - Permanent Acknowledgement Letters) jpizf;fsj;jpdhy; Jupj 

eltbf;if vLf;fg;gl Ntz;Lk;. (ge;jp 7.3) 

9.4 7.4 Mk; ge;jpapy; fhz;gpf;fg;gl;Ls;s 14 mur epWtdq;fspdhy; njhlu;e;Jk; 

tpguq;fis ngw;W tup Nrfupj;j egu;fsplkpUe;J mwtplg;gl Ntz;ba &gh 

18>123>901 Md ngWkjp Nru; tup njhifia ngWkjp Nru; tup 

mjpfhur;rl;lj;jpd; Vw;ghLfspd; gpufhuk; mwtpl eltbf;if vLf;fg;gl Ntz;Lk; 

vd;gJ> kw;Wk; vjpu;fhyj;jpy; tup nrYj;Jgtupd; gjptpid cWjp nra;j gpd;du; 

khj;jpuk; ngWkjp Nru; tup (VAT) njhifapid nrYj;JkhW midj;J mur 

epWtdq;fSf;Fk; mwptpf;fg;gl Ntz;baik. (ge;jp 7.4) 

9.5 midj;J mur epWtdq;fspdhYk; nrYj;jg;gLk; ngWkjp Nru; tup (VAT) 

njhif njhlu;ghd tpguq;fs; RAMIS fl;likg;gpd; %yk; jd;dpaf;f Kiwapy; 

KbTg; nghUs; kw;Wk; cs;sPl;L tup Mfpatw;iw xg;gplf;$ba tpjj;jpy; fzdp 

nkd; gpujpfshf tutiog;gjw;Fk;> fzdp fl;likg;gpDs; me;j jfty;fis 

jd;dpaf;fkhf ,zf;fk; nra;J cj;jpNahfj;ju;fSf;F Ntiy tplaq;fs; 

Kiwiknahd;wpid jahupf;f Ntz;Lk;. (ge;jp 8.1) 

9.6 midj;J mur epWtdq;fSk; me;j epWtdq;fspdhy; nrYj;jg;gl;l ngWkjp 

Nru; tup (VAT) njhif njhlu;ghd mwpf;iffs; murhq;f ngWiffs; 

topfhl;bf; Nfhitapd; Vw;ghLfspd; gpufhuk; fhy mbg;gilayp;cs;ehl;;L 

,iwtupj; jpizf;fj;jpw;F fpilg;gjhfTk;> mit midj;Jk; 

jpizf;fsq;fshYk; guPl;rpf;fg;gLtjhfTk;> ,dq;fhzg;gl;l FiwghLfs; 
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1. Executive Summary 

The Value Added Tax was introduced with effect from 01 August 2002 through the 

Act, No. 14 of 2002 in the wake of Goods and Services Tax being annulled. The 

Commissioner General of Inland Revenue administers that tax. The taxpayers should 

be registered in accordance with the provisions of the act as for the collection of the 

Value Added Tax. When the registered taxpayers provide supplies and services, the 

tax is collected from the third party based on the rates mentioned in the Act in a 

timely manner.  The input tax is deducted from the output tax so collected, and the 

balance is remitted to the Commissioner General of Inland Revenue whilst the tax 

returns are sent to the Inland Revenue Department either monthly or quarterly in 

terms of the provisions of the Act.  The Inland Revenue Department introduced the 

Revenue Administration Management Information System (RAMIS) with effect from 

01 January 2016 so that the schedules of output and input taxes along with the tax 

returns should be furnished to the Department in the form of softcopies, thus making 

it possible to examine and compare the output and input taxes of the taxpayers.  

When services and supplies are obtained, the Government Ministries, Departments, 

and Provincial Councils pay the Value Added Tax. As a majority of Government 

institutions have not been registered for the Value Added Tax, they do not furnish the 

tax returns and schedules to the Inland Revenue Department.  

However, according to the Government Procurement Guidelines, a report on the 

Value Added Tax paid to the suppliers by the Government institutions within a period 

of one month, should be submitted to the Commissioner General of Inland Revenue 

on or before the 15th day of the ensuing month. Although 837 such reports had been 

furnished to the Inland Revenue Department by Government institutions during the 

year 2019, it was not observed by the Audit that those reports had been examined by 

the Department.  

Accordingly, a sample of data relating to Value Added Tax paid by the Government 

Ministries and Departments to the taxpayers was compared by the Auditor General 

with the taxpayer information, reports and schedules maintained under the RAMIS. 

Matters observed therein included : collection of Value Added Tax  from Government 

institutions by the inactive taxpayers of VAT, failure of the taxpayers in properly 

furnishing the tax returns and schedules in a timely manner, existence of around 
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59,000 tax returns relating to Value Added Tax that had not been input into the 

information system, and failure of the taxpayers to disclose a sum of around Rs. 1031 

million collected from the Government Ministries and Departments in the output tax 

schedules.  

2. Nature and Background of the Report  

The Value Added Tax, having been introduced through the Act, No. 14 of 2002, came 

into effect from 01 August 2002. The Value Added Tax, being an indirect tax, was 

enforced replacing the Goods and Services Tax. According to the provisions of the 

Value Added Tax Act being amended time to time, the taxpayers should register for 

the Value Added Tax based on the supply and turnover under the scope of the tax. 

When providing the services and supplies after being registered in that manner, the 

tax returns should be furnished by including the Value Added Tax incurred on the 

output in accordance with the rates mentioned in the Act. Furthermore, the output tax 

and the input tax should also be adjusted thereto thereby paying the tax.  

It is necessitated under the Revenue Administration Management Information System 

(RAMIS) introduced by the Inland Revenue Department with effect from 01 January 

2016 that the taxpayers should furnish tax returns along with a softcopy of the 

detailed schedule relating to the output and input mentioned in the tax return. Such 

information shall be input in to the information system by the Department.  

When obtaining supplies and services, the Government institutions pay the Value 

Added Tax to the tax collectors, and after making the payment to cover VAT, details 

of such payment shall be informed to the Commissioner General of Inland Revenue 

with a copy to Auditor General, on or before the 15th day of the following month in 

terms of Guideline 5.4.12 of the Government Procurement Guidelines.  

Accordingly, the Inland Revenue Department was observed not to have formulated a 

proper methodology to take follow up action on the tax returns furnished to the 

Commissioner General of Inland Revenue by the taxpayers in accordance with the 

Procurement Guidelines.  

Information relating to the Value Added Tax paid to the suppliers by a majority of the 

Ministries and Departments of the central Government and the Provincial Councils 

was furnished to the Auditor General. An audit test check was conducted by 
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comparing the information relating to 88 of the institutions that had furnished 

information as mentioned above with the Value Added Tax schedules of the taxpayers 

maintained under the RAMIS by the Inland Revenue Department; and, instances were 

observed in which the Value Added Tax paid to the taxpayers by the Ministries and 

Departments of the Government had not properly been disclosed in the tax returns and 

the schedules and remitted by those taxpayers. Instances were also observed in which 

the Value Added Tax had been paid by certain Government institutions to the inactive 

taxpayers of Value Added Tax. This report is presented by including observations 

after reviewing those matters.  

3.  Procedures followed 

The following procedures were adhered to in preparing this report.  

3.1  Examination of Registers, Books and Records  

The examination of the following registers and records were carried out in preparing 

this report.  

3.1.1  The Value Added Tax Act, No.14 of 2002 and the Amendment Acts relating thereto.  

3.1.2  Circulars issued by the Department relating to the Value Added Tax.  

3.1.3  Government Procurement Guidelines.  

3.1.4  Information obtained from Government Audit Sub- offices on the Value Added Tax 

paid to the taxpayers by Government Institutions.  

3.2  Other Examinations 

The following other examinations were carried out in addition to the examination of 

registers.  

3.2.1  The examination of registration for the Value Added Tax of the taxpayers from the 

older computer system (Legacy) and the new system (RAMIS) for the tax 

administration of the Inland Revenue Department.   

3.2.2  The examination of the output schedules of the Value Added Tax furnished by the 

taxpayers of RAMIS, with a sample description of the payments of the Value Added 

Tax paid to the taxpayers, received to the Auditor General from the Government 

Institutions.  
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4.  Scope  

The payments of the Value Added Tax are being made to those suppliers in making 

payments to the suppliers/ contractors by supplying of goods and services, by the 

Government Institutions. The scope of the audit was to examine the measures taken 

by the Inland Revenue Department for confirming that the Value Added Tax collected 

from the Government Institutions by the taxpayers had been accurately included in the 

tax returns. Here, measures taken relating to the information with regard to the 

payment of the Value Added Tax furnished by the Government Institutions to the 

Inland Revenue Department from 01 January 2018 to 30 June 2019, were examined. 

Moreover, a sample of information furnished to the Auditor General by 88 

Government Institutions, was examined.         

5. Limitation of Scope  

 It is emphasized that  my scope had been subject to the undermentioned limitations in 

 reaching the conclusions through the observations mentioned in this report.  

5.1 Since most of the Ministries and Departments of the Central Government and 

Provincial Councils were not registered for Value Added Tax, the taxes collected 

from Government institutions had been reported under a General tax file number 

introduced by the Inland Revenue Department, in submitting the output schedule  by 

taxpayers, thus the reconciliation process was subject to limitations.     

5.2 In submitting schedules for output tax by lessors, certain taxpayers have shown the 

 taxes as a collection, thus there were instances where the taxes paid by 

 Government institutions could not be separately identified.  

5.3 Tax Returns and output tax schedules pertaining to the period of collecting Value 

 Added Tax from Government institutions have not been submitted by certain active 

 taxpayers on the date of examination of system.   

5.4 Even though tax returns and schedules had been submitted to the Inland Revenue 

Department by taxpayers, those have not been reconciled in Audit  since those were 

not entered into the RAMIS System in certain instances due to the shortcomings  in 

such documents.  
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5.5 Since the information on Value Added Tax paid to the taxpayers by Government 

 institutions have not been submitted to the Auditor General by Government 

 institutions, it could not be examined through the RAMIS System. 

6. Process  

6.1 Methodology of taking action on Value Added Tax paid to Taxpayers by 

 Government  Institutions  

6.1.1 In the payment for goods and services obtained by Government institutions and 

 Government owned institutions, payments are made to the suppliers registered for 

 Value Added Tax by adding the relevant value of supplies to the Value Added Tax 

 payable therefor.   

6.1.2 According to the Guideline 5.4.12 of the Government Procurement Guidelines, after 

making the payment to cover VAT in relation to the Value Added Tax (VAT) paid by 

the Government Institutions to the lessors, details of such payment shall be informed 

to the Commissioner General of Inland Revenue with a copy to Auditor General, on 

or before the 15th day of the following month. (Annexure -01) 

6.1.3 In terms of the provisions of the Value Added Tax Act, the registered taxpayers 

should remit the collected tax to the Inland Revenue Department and submit the tax 

returns either monthly or quarterly. (Annexure 02) 

6.1.4 When the taxpayers submit tax returns within due period, schedules inclusive of 

information relating to the output and input tax value on the Value Added Tax as well 

should be furnished to the Inland Revenue Department and the Department enters 

such information in the RAMIS system. (Annexure -3) 

6.1.5 Output and input tax values contained in the schedules are reconciled according to the 

theoretical matters relevant to the RAMIS system and thereby work items are created 

for the officers to deal with the non-reconciliations revealed.  

6.1.6 Information sent by the government institutions to the Department with regard to the 

Value Added Tax (VAT) paid to the suppliers is referred to the Information Division 

of the Department. After examining such information, the Information Division 

should confirm that the relevant taxpayers have accurately included the Value Added 

Tax (VAT) paid by the government institutions in the tax returns. 
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6.2 Manner in which the Inland Revenue Department has dealt with the Value 

Added Tax paid by the Government Institutions to the Taxpayers 

6.2.1 Eight hundred and thirty seven tax returns as per the Guideline 5.4.12 of the 

Government Procurement Guidelines had been presented to the Information Division 

in relation to Value Added Tax (VAT) paid by the government institutions during the 

period from 01 January 2018 to 30 June 2019. Nevertheless, it had not been reported 

that the confirmation was made whether the tax returns had accurately revealed the 

tax paid by the government institutions by comparing the information included in 

those returns with the schedules submitted by the taxpayers to the RAMIS system. 

 Commissioner General of Inland Revenue had reported that due to the following 

matters relating to the returns submitted by the government institutions, those are 

further dealt with. (Annexure-4) 

 Government institutions had not registered for the Value Added Tax. 
 Failure to submit the information as soft copies. 
 Information furnished by the government institutions has to be re-

computerized to include in the RAMIS system for comparing.  
 

6.2.2  Although the taxpayers had submitted tax returns and schedules to the Inland Revenue 

Department, some of those returns had not been included in the computer system 

owing to shortcomings (VAT returns for which Permanent Acknowledgement was not 

issued). At the audit test check carried out on 01 October 2019, there observed 59,243 

Value Added Tax returns which had not been entered in the computer system as 

specified below. 

 Table 01- Tax returns which had not been included in the computer system from 2016 

to 2019 

 Year 2016 2017 2018 2019 Total 

Number of Value Added Tax (VAT) 
returns for which the Department had 
not issued a Permanent 
Acknowledgement to the lessor.  

 

2,544 

 

22,481 

 

22,169 

 

12,049 

 

59,243 

      

  Accordingly, output and input schedules pertaining to 59,243 returns had not been 

included in the RAMIS system. 
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6.2.3 At the audit test check carried out by the Auditor General on the information collected 

from the Government institutions relating to the payment of Value Added Tax, it was 

revealed that when examining the tax file numbers relating to the taxpayers who had 

paid the Value Added Tax in certain Government institutions with the computer 

system of the Department, the computer system detected that the relevant numbers 

were invalid. (Annexure-6) 

6.2.4 At the audit test check carried out on the information collected from the Government 

institutions and schedules included in the computer system and furnished by the 

relevant taxpayers (as referred to in Annexure 7), there observed some instances 

where the Value Added Tax (VAT) collected from the Government institutions by 

some tax payers had not been included in the schedules submitted with those returns. 

6.2.5 Moreover, in obtaining supplies by Government institutions, the suppliers have been 

paid relevant Value Added Tax. However, there were instances in which blank tax 

returns were submitted, indicating that no supplies have been made by the suppliers 

subject to tax relating to the said period. (Annexure - 8) 

6.2.6 In the examination of tax returns, instances were observed in which relevant payments 

have been made by certain taxpayers indicating a value less than the Value Added 

Tax collected from Government institutions. (Annexure - 9) 

6.2.7 In the examination of output schedules submitted by taxpayers in the RAMIS System, 

there were instances in which output schedules on Value Added Tax (VAT) had not 

been submitted by certain taxpayers who have collected Value Added Tax from 

Government institutions (Annexure-10) and instances in which no returns whatsoever 

had been submitted by certain taxpayers as well. (Annexure -11) 

7. Observations 

7.1 It was observed in the audit test check carried out based on information presented to 

the Auditor General that a Value Added Tax of Rs.1,031,172,093 collected from 83 

Government institutions by 668 taxpayers as indicated in 6.2.4 above, had not been 

included in the output schedules submitted by taxpayers along with returns on Value 

Added Tax. 

7.2 It was observed that it had not been confirmed whether the Value Added Tax 

collected from Government institutions by taxpayers after carrying out a formal 
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investigation on the 837 returns submitted to the Inland Revenue Department relating 

to the Value Added Tax (VAT) paid to taxpayers by Government institutions from 01 

January 2018 up to 30 June 2019, had been properly remitted to the Inland Revenue 

Department.  

7.3 Steps had not been taken to correct the shortcomings timely, identified by the 

Department in returns on VAT or schedules submitted by taxpayers as indicated in 

paragraph 6.2.2 above and the number of returns for which steps had not been so 

taken from the year 2016 to 01 October 2019 stood at 59,243. Accordingly, it was 

observed that a proper reconciliation is not carried out on Value Added Tax (VAT) 

paid by Government institutions due to failure in entering tax schedules into the 

computer system.  

7.4 A Value Added Tax of Rs.18,123,901 had been paid to 33 taxpayers in obtaining 

supplies and services by 14 Government institutions as revealed at the audit test 

check. However, it was observed at the examination carried out according to the 

computer system that they were false tax file numbers.  

7.5 According to the audit test checks, it was revealed that the Value Added Tax 

amounting to Rs.15,848,913 had been collected from 04 Government institutions by 

05 taxpayers and no output tax whatsoever relating to the said period had been 

reported. Moreover, it was observed that blank tax returns alone had been submitted 

as per paragraph 6.2.5 above.    

7.6 Even though a sum of Rs.28,769,492 had been collected as Value Added Tax from 

three Government institutions by 21 taxpayers, it was revealed in audit test checks 

that only a sum of Rs.8,514,732 representing a sum of Rs.20,254,760 out of the 

amount collected from Government institutions, had been understated in tax returns as 

output tax of taxpayers for the relevant taxable period. As such, it was observed that 

there are instances in which a low value even than the amount collected from 

Government institutions is reported by taxpayers as the output tax.  

7.7 Value Added Tax totalling Rs.309,805,817 had been paid to 178 taxpayers by 36 

Government institutions. However, it was observed that there were instances in which 

no output schedules had been submitted under the relevant tax file numbers and no 

records had been entered in the computer system to examine whether the said 

amounts had been reported correctly to the Inland Revenue Department. 
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8. Weaknesses in Systems and Controls  

 The following weaknesses in systems and controls were observed in the special audit 

examination carried out on maintenance of tax files and collection of tax revenue.  

8.1 The Inland Revenue Department had not introduced an internal control system to 

ensure that returns on payment of Value Added Tax received from Government 

institutions are duly examined.  

8.2 According to the Government Procurement Guidelines, information on Value Added 

Tax paid to taxpayers in obtaining supplies and services by Government institutions, 

should be forwarded to the Inland Revenue Department. However, it was observed 

that an internal control system is not available with the Inland Revenue Department to 

ensure whether those tax returns are received from all Government institutions and to 

summon them timely.    

9.      Recommendations 

9.1      In terms of Provisions of the Act, action should be taken to collect the chargeable tax 

amounts recorded under Paragraph Numbers 7.1, 7.5, 7.6 and 7.7 by re-examining the 

information that have already been updated within the computer system and getting 

further information from the relevant Government Institutions. (Paragraphs 7.1, 7.5, 

7.6, 7.7)    

9.2     Examining the accurate tax liability of the relevant taxpayers using information related 

to 837 reports on the payment of Value Added Tax (VAT) submitted to the Inland 

Revenue Department by the Government institutions and getting confirmation on the 

accurate payment of tax amounts and charging taxes by executing the Provisions of 

the Act in case tax amounts are not paid. (Paragraph 7.2)    

9.3      The Department should take expeditious measures to timely include the tax returns on 

Value Added Tax to the Revenue Administration and Management 

Information System (RAMIS) (to issue Permanent Acknowledgement Letters) in 

order to examine and compare information stated in Value Added Tax (VAT) records 

and schedules submitted by taxpayers. (Paragraph 7.3)   

9.4      Action should be taken in terms of Provisions of the Value Added Tax Act to charge a 

sum of Rs.18,123,901 chargeable from persons who had collected taxes by obtaining 
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